
 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE LOGISTICA ED ESECUZIONE DEGLI APPALTI DI SERVIZIO 

Area Affari Generali e Centrale Acquisti – (ex Hotel de France) Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

DECRETO DIRIGENZIALE 

Oggetto: Decisione unica a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), della 

fornitura di libri in formato digitale del Catalogo Zanichelli/CEA, per garantire l’accesso alla 

collezione di e-book Zanichelli che comprende 139 titoli multidisciplinari, accessibili tramite 

credenziali di Ateneo. 

Procedura MEPA T.D. n. 5091831 - CIG B65E91AA02 

IL DIRIGENTE 

Visto lo Statuto della Università di Palermo emanato con Decreto Rettorale n. 2589 del 3.6.2022;  

 

Vista la delibera n. 06.01, con la quale il Consiglio di Amministrazione di Ateneo, nella seduta del 20.12.2024, 

ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale E.C. 2025; 

Vista la delibera n. 10/12, con la quale il Consiglio di Amministrazione di Ateneo, nella seduta del 27.3.2023, 

ha approvato il documento - Indirizzi strategici 2023/2027 per il nuovo Modello organizzativo 

dell’Amministrazione dell’Università degli Studi di Palermo; 

Vista la D.D.G. n. 2718 del 6.4.2023, con cui è stata istituita l’Area Affari Generali e Centrale Acquisti; 

Vista la D.D.G. n. 2749 del 07.4.2023, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Affari 

Generali e Centrale Acquisti, a decorrere dalla medesima data, all’Ing. Giorgio Martinelli;  

Visto il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” dell’Università degli Studi di 

Palermo, emanato con Decreto Rettorale n. 136 del 10.1.2024; 

Visto il nuovo Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di rilevanza europea, di cui 

all’art. 14 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 13147/2024 del 29.11.2024; 

Vista la nota prot. n. 21422 del 10/02/2025 trasmessa dal Servizio Speciale Sistema Bibliotecario e Archivio 

Storico di Ateneo (SBA) - Settore Biblioteca digitale e sistemi di gestione delle biblioteche, con la quale è 

stata richiesta la fornitura di libri in formato digitale del Catalogo Zanichelli/CEA, per garantire l’accesso alla 

collezione di e-book Zanichelli che comprende 139 titoli multidisciplinari, accessibili tramite credenziali di 

Ateneo; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”; 

Visti D.D. rep. n. 231, prot. n. 4663 del 14.1.2025 e rep. n. 2424 prot. n. 37200 del 05.3.2025, con i quali sono 

stati conferiti, rispettivamente, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto” (RUP), ai sensi dell’art. 15 c.1 

D.Lgs 36/2023, alla Sig.ra Antonina Foto - Settore Biblioteca digitale e sistemi di gestione delle biblioteche e 

l’incarico di “Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento” alla Sig.ra Vincenza Vanella, già 

afferente al Settore Affidamenti di Servizi e Forniture – Partenariati Pubblici Privati, della scrivente Area; 

 



 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE LOGISTICA ED ESECUZIONE DEGLI APPALTI DI SERVIZIO 

Area Affari Generali e Centrale Acquisti – (ex Hotel de France) Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

Vista la trattativa diretta n. 5091831 del 27/02/2025, avviata sul MEPA, nell’ambito della quale è stata 

presentata l’offerta, da parte dell’operatore economico “Zanichelli Editore S.p.A. (P.IVA 03978000374 – C.F. 

08536570156), con sede legale a Bologna, via Irnerio, 34, per l’importo di € 16.239,90, oltre IVA al 4%; 

Viste le dichiarazioni dell’Operatore Economico, acquisite attraverso il MEPA, relative: 

• alla insussistenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a una procedura d'appalto ai sensi dell’art. 

94 del D.Lgs. 36/2023; 

• al possesso di pregresse esperienze analoghe; 

• alla conoscenza degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento” di cui al D.P.R. n. 62/2013, 

nonché dal Codice di Comportamento dell’Università adottato dalla Stazione Appaltante con D.R. n. 463 

del 18/02/2016; 

• alla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi artt. 6 e 7 D.P.R. 62/2013 

e dell’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e all’impegno a comunicare tempestivamente la sussistenza di potenziali 

conflitti di interesse rispetto ai soggetti che interverranno nella procedura di appalto e a fornire gli 

elementi utili a consentire la valutazione da parte della Stazione appaltante; 

• al possesso dei requisiti necessari in materia della L. 68/1999 (norme per il diritto al lavoro dei disabili); 

Visto l’esito regolare della verifica del “Documento Unico di Regolarità Contributiva” (DURC), prot. 

INAIL_49319266 del 01/06/2025 con scadenza validità il 29/09/2025 e l’assenza di “annotazioni riservate”, 

sul suddetto Operatore Economico, presso il Portale ANAC; 

Vista la visura ordinaria rilasciata dalla “Camera di Commercio di Bologna” - documento n. T601103957 

estratto dal Registro Imprese in data 24/04/2025; 

Visto lo schema di contratto del servizio di cui in oggetto, sottoscritto per accettazione dal suddetto Operatore 

Economico, allegata al presente Decreto; 

Visto l’art. 50, c. 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà 

comunque alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del valore 

dell’affidamento; 

Visto il CIG B65E91AA02, correlato alla suddetta procedura, rilasciato dall’ANAC; 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare fornitura del 

servizio richiesto; 

DECRETA 

• Di affidare, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico Zanichelli 

Editore S.p.A. (P.IVA 03978000374 – C.F. 08536570156), con sede legale a Bologna, Via Irnerio, 34, la 

fornitura di libri in formato digitale del Catalogo Zanichelli/CEA, per garantire l’accesso alla collezione di 

e-book Zanichelli che comprende 139 titoli multidisciplinari, accessibili tramite credenziali di Ateneo, per 

l’importo di € 16.239,90, oltre IVA al 4%; 



 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE LOGISTICA ED ESECUZIONE DEGLI APPALTI DI SERVIZIO 

Area Affari Generali e Centrale Acquisti – (ex Hotel de France) Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

• Di approvare la bozza di contratto del servizio in oggetto che si allega al presente Decreto e di stipulare il 

relativo contratto definitivo; 

 

• Di approvare gli atti relativi alla procedura MEPA T.D. n. 5091831, allegati al presente Decreto; 

 

• Di pubblicare a cura del “Settore Affidamenti di Servizi e Forniture - PPP” il presente Decreto sul sito Web 

di Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

        Il Responsabile della Fase di Affidamento 

                        F.to Vincenza Vanella 

 

 

 

 Il Dirigente 

 dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti 

 Ing. Giorgio Martinelli 


		2025-06-16T10:30:37+0000
	Giorgio Martinelli




